CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2021

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e a Ilmo. Sr.

Secretário de Infraestrutura – Francisco Alves de Araújo, solicitando

esclarecimento a respeito da conclusão das obras da pista de bicicross,

localizada no Bairro Alves de Souza. Considerando;

Que o esporte se destaca como um elemento de integração social, de

troca de conhecimento e de ampliação das possibilidades de convivência em

sociedade, contribuindo para construção de valores morais e éticos;

Que trata-se de um anseio de inúmeros praticantes dessa modalidade no

nosso município;

 Que a conclusão da obra irá incentivar os jovens que estão em situação

de vulnerabilidade social a prática de esporte, sendo assim, uma importante

contribuição social determinada para o desenvolvimento saudável dos seus

munícipes;

O post realizado nas redes sociais oficiais da Prefeitura de Paulo Afonso,

na data de 31 de janeiro de 2021, onde foi afirmado que as obras haviam sido

iniciadas, contando inclusive, com a contratação de um engenheiro especialista

em pistas de bicicross, conforme em anexo I.

O recebimento de diversas denúncias e realização visitas consecutivas

em dias distintos, verifiquei que as benfeitorias prometidas no local não foram

realizadas, tão pouco estão sendo feitas, ficando assim, a cargo dos próprios

atletas da modalidade a realização de intervenções para que tenham o mínimo

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –
de condições possíveis para realizar a prática deste esporte.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 05 de março de 2021.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
-Vereadora-